
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR . 
 

 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a 
informação para órgãos e entidades do 
Poder Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 
 
 Atos da Reitoria 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 278, DE 22 DE MARÇO DE 2017 

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, RESOLVE:Nomear o servidor 
Prof. André Luis Carvalho, matrícula SIAPE nº 1.475.112, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, do 
quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 03 de abril de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, 
a função de Coordenador de Comunicação Institucional, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a CD-04.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 279, DE 22 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Memorando 
PROEX Nº 14/2017, de 21 de março de 2017,RESOLVE:Designar o servidor Prof. Wilson Pereira de Oliveira, Pró-
Reitor Adjunto de Extensão, para substituir o Prof. Marcos Eduardo Carvalho Gonçalves Knupp, Pró-Reitor de 
Extensão, na reunião ordinária do Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, agendada para o 
dia 05 de abril de 2017.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 280, DE 23 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o disposto na 
Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,considerando o OFÍCIO IFAC Nº 016/2017, de 20 de março de 
2017, RESOLVE:Art. 1º - Nomear a servidora Prof.ª Elvina Maria Caetano Pereira, matrícula SIAPE nº 2.322.157, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 

Índice  
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD Página 08 
Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP Página 14 
Atos do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas - ICEB Página 17 
Atos da Escola de Minas - EM Página 17 
Atos da Escola de Medicina - EMED Página 17 
Atos do Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD Página 18 

Total de Páginas:  19 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

partir de 01 de março de 2017, por um período de 02 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de 
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Artes Cênicas, percebendo, enquanto no exercício dessa função, a 
gratificação correspondente a FCC.Art. 2º - Convalidar os atos praticados pela referida servidora junto à 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Artes Cênicas, no período de 20 a 28 de fevereiro de 2017.Prof.ª Cláudia 
Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 281, DE 23 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.001293/2017-96,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país da 
servidora Prof.ª Luciana da Costa Dias, matrícula SIAPE nº 1.486.803, lotada no Departamento de Artes 
Cênicas/IFAC, para realizar estágio pós-doutoral no Centre for Performance Philosophy da University of Surrey, na 
cidade de Surrey/Inglaterra, no período de 01 de agosto de 2017 a 31 de julho de 2018, com ônus limitado para a 
UFOP.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 282, DE 23 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o disposto no 
artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o disposto no artigo 15 da Resolução CUNI nº. 
733, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório,considerando o processo UFOP nº. 
23109.000162/2017-91,RESOLVE:Art. 1º Constituir uma Comissão Especial de Avaliação composta pelos servidores 
Essevalter de Sousa, matrícula SIAPE nº. 0.980.794, José Antônio Ananias de Sillos, matrícula SIAPE nº. 1.970.958 
e Karine Batista dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1.944.635, indicados pela Coordenadoria Executiva do SISBIN e 
pela Presidência da CPA, para, sob a presidência do primeiro, avaliar o desempenho em estágio probatório da 
servidora Jéssica Lucas Gonçalves, lotada no SISBIN.Art. 2º A Comissão de Avaliação terá 30 (trinta) dias, a partir 
da publicação desta Portaria no Boletim Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para efetuar as 
avaliações e encaminhar os relatórios à Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP.Prof.ª Cláudia Aparecida 
Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 283, DE 24 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, Considerando que a matrícula 
em 2010/2 foi realizada sem a ciência do aluno Luís Modesto Ramiro de Mendonça,Considerando o processo nº 
23109.001465/2017-21,RESOLVE:Art. 1º Retificar a Portaria Reitoria nº 015, de 07 de janeiro de 2011, tornando 
sem efeito o desligamento do aluno Luís Modesto Ramiro de Mendonça, matrícula nº 08.2.6199, em 2011/1.Art. 2º 
Desligar o aluno Luís Modesto Ramiro de Mendonça, matrícula nº 08.2.6199, por não renovação de matrícula em 
2010/2, conforme processo 23109.001465/2017-21. Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 284, DE 24 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Processo 
UFOP nº. 23109.003431/2016-91 de 29 de junho de 2016, bem como a Decisão Reitoria nº 01/2017 de 31 de janeiro 
de 2017, fls. 175 e 176, RESOLVE:Art. 1º Designar os servidores José Luiz Singi Albuquerque, ocupante do cargo 
de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2.520.290, Eliane Aparecida Lima e Silva, ocupante do 
cargo de Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº. 2.463.809 e Juliana Celeste de Matos Braga, ocupante do cargo 
de Psicóloga, matrícula SIAPE nº. 1.497.963, todos pertencentes ao quadro de servidores efetivos da UFOP, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo com sede no GRUPAD, Campus 
da UFOP em Ouro Preto/MG, incumbida de apurar, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 
constam do processo administrativo UFOP nº. 23109.003431/2016-91, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.Art. 2º A Comissão deverá entregar relatório conclusivo dos trabalhos 
realizados, no prazo de 60 dias, a contar da data da publicação da Portaria no Boletim Administrativo da UFOP.Prof.ª 
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 285, DE 24 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Processo 
UFOP nº. 23109.006045/2016-51 de 17 de novembro de 2017 bem como a Decisão Reitoria de 06 de fevereiro de 
2017 acostada em fls. 83, RESOLVE:Art. 1º Designar os servidores Leonardo Silva Nunes, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2.520.523, Luciano José Fagundes, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1.463.942 e Adilson Pereira dos Santos, ocupante do cargo de 
Pedagogo, matrícula SIAPE nº. 1.099.407, todos pertencentes ao quadro de servidores efetivos da UFOP, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo com sede no GRUPAD, Campus da 
UFOP em Ouro Preto/MG, incumbida de apurar, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 
constam do processo administrativo UFOP nº. 23109.006045/2016-51, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.Art. 2º A Comissão deverá entregar relatório conclusivo dos trabalhos 
realizados, no prazo de 60 dias, a contar da data da publicação da Portaria no Boletim Administrativo da UFOP.Prof.ª 
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 286, DE 24 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o disposto na 
Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,considerando o Ofício-017/17/NUPEB/BIOTECNOLOGIA, de 17 
de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Prof. Leandro Márcio Moreira, matrícula SIAPE nº 1.681.639, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 23 de março de 2017, por um período de 2 (dois) anos, nos termos da Lei 8.168/91, a função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a uma FCC.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 291, DE 27 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Memorando nº 
65/2017 - PROGRAD/UFOP, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 26 de março de 2017, a 
servidora Hermelinda Gomes Dias, matrícula SIAPE nº 1.888.883, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais do quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenadora de Processos 
Seletivos/PROGRAD, nomeada pela Portaria Reitoria nº 211/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 20 
de março de 2017. Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 292, DE 27 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Memorando nº 
65/2017 - PROGRAD/UFOP, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Adriano Alves de Azevedo, 
matrícula SIAPE nº 1.995.723, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, a partir de 27 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de 
Responsável pelo Registro Acadêmico/PROGRAD, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação 
correspondente a FG-02.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 293, DE 27 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o 
MEMORANDO.DIR.ESCOLA DE MEDICINA.UFOP nº 51/2017 - PROGRAD/UFOP, de 27 de março de 
2017,RESOLVE:Nomear o servidor Prof. Iure Kalinine Ferraz de Souza, matrícula SIAPE nº 1.725.574, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 01 de 
abril de 2017, por um período de 2 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Chefe do Departamento 
de Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia e Propedêutica/EMED, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a uma FG-06.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 294, DE 27 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o 
MEMORANDO.DIR.ESCOLA DE MEDICINA.UFOP nº 51/2017 - PROGRAD/UFOP, de 27 de março de 
2017,RESOLVE:Nomear o servidor Prof. Leonardo Brandão Barreto, matrícula SIAPE nº 2.884.011, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 01 de 
abril de 2017, por um período de 2 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Chefe do Departamento 
de Clínicas Pediátrica e do Adulto/EMED, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação 
correspondente a uma FG-06.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 295, DE 27 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o 
MEMORANDO.DIR.ESCOLA DE MEDICINA.UFOP nº 51/2017 - PROGRAD/UFOP, de 27 de março de 
2017,RESOLVE:Nomear o servidor Prof. Rodrigo Pastor Alves Pereira, matrícula SIAPE nº 1.720.852, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 01 de 
abril de 2017, por um período de 2 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Chefe do Departamento 
de Medicina de Família, Saúde Mental e Saúde Coletiva /EMED, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a uma FG-06.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 296, DE 27 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o disposto na 
Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,considerando Memorando DIR ICEB nº 49/2017, de 23 de março 
de 2017,RESOLVE:Nomear a servidora Prof.ª Amanda Sávio Nascimento e Silva, matrícula SIAPE nº 2.111.171, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 23 de março de 2017, por um período de 2 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de 
Coordenadora do Curso de Ciência da Computação, percebendo, enquanto no exercício dessa função, a gratificação 
correspondente a FCC.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 297, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 17 de março de 2017, o servidor Gleizer Vitor 
Nonato, SIAPE nº 1.642.117, ocupante do cargo Técnico de Laboratório do quadro permanente desta Universidade, 
da função de Chefe da Área de Sistema de Cabeamento Estruturado do NTI, nomeado pela Portaria Reitoria nº 
107/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 34, de 16 de fevereiro de 2017. Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére 
de Lima, Reitora da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 298, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear a servidora Daniele Cristine Silva, SIAPE nº 1.474.693, 
ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Coordenadora do Escritório de 
Governança de TI, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-03.Prof.ª 
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 299, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Processo 
UFOP nº 23109.001387/2017-65,RESOLVE:Exonerar, a partir de 21 de março de 2017, o servidor Glauber Cardoso 
de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 1.970.832, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro 
permanente desta Universidade, da função de Secretário dos Comitês de Ética/PROPP, nomeado pela Portaria 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Reitoria nº 016/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 03, de 04 de janeiro de 2017. Prof.ª Cláudia Aparecida 
Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 300, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Gleizer Vitor Nonato, SIAPE nº 1.642.117, 
ocupante do cargo Técnico de Laboratório do quadro permanente desta Universidade , para exercer, a partir de 18 
de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área de Conectividade de Redes, 
percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05.Prof.ª Cláudia Aparecida 
Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 301, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Jeferson Afonso do Patrocínio, SIAPE nº 
1.732.362, ocupante do cargo Técnico de Laboratório do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área de 
Microinformática, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05.Prof.ª 
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 302, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Sávio Geraldo Ferreira Fraga, SIAPE nº 1.732.362, 
ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área de Sistemas do 
Planejamento, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05.Prof.ª Cláudia 
Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 303, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 17 de março de 2017, o servidor João Paulo de 
Mello Elias, SIAPE nº 1.644.844, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do quadro permanente 
desta Universidade, da função de Administrador de Projetos do NTI, nomeado pela Portaria Reitoria nº 326/2013, 
publicada no Diário Oficial da União nº 76, de 22 de abril de 2013. Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora 
da UFOP 

PORTARIA REITORIA Nº. 304, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor André Fonseca Amâncio, SIAPE nº 2.014.459, 
ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área de Sistemas da 
Administração, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05.Prof.ª Cláudia 
Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 305, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 17 de março de 2017, o servidor Juliano Lages 
Lima, matrícula SIAPE nº. 1.648.087, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do quadro 
permanente desta Universidade, da função de Administrador WEB/NTI, nomeado pela Portaria Reitoria nº 602/2010, 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

publicada no Diário Oficial da União nº 238, de 14 de dezembro de 2010. Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, 
Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 306, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Lincoln Gonçalves da Silva Pires, SIAPE nº 
1.724.146, ocupante do cargo Técnico de Tecnologia da Informação do quadro permanente desta Universidade, 
para exercer, a partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área de 
Middleware e Banco de Dados, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-
05.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 307, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 17 de março de 2017, a servidora Verônica 
Vieira de Carvalho, matrícula SIAPE nº 1.860.861, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do 
quadro permanente desta Universidade, da função de Chefe da Divisão de Redes de Computadores, nomeada pela 
Portaria Reitoria nº 539/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 220, de 18 de novembro de 2015. Prof.ª 
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 308, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear a servidora Verônica Vieira de Carvalho, matrícula SIAPE nº 
1.860.861, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do quadro permanente desta Universidade, 
para exercer, a partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administradora da Área 
de Sistemas de Cabeamento Estruturado e Telefonia, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação 
correspondente a FG-05.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 309, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 17 de março de 2017, a servidora Ivana Maria 
Fernandes Franco, matrícula SIAPE nº. 0.418.717, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do 
quadro permanente desta Universidade, da função de Administradora Adjunta de Banco de Dados/NTI, nomeada 
pela Portaria Reitoria nº 599/2010, publicada no Diário Oficial da União nº 238, de 14 de dezembro de 2010. Prof.ª 
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 310, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017,considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Juliano Lages Lima, matrícula SIAPE nº 1.648.087, 
ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área WEB, percebendo, 
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-06.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de 
Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 311, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 17 de março de 2017, o servidor Júlio César de 
Figueiredo, matrícula SIAPE nº. 0.418.939, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação do quadro 
permanente desta Universidade, da função de Administrador Adjunto de Ambientes Tecnológicos/NTI, nomeado pela 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Portaria Reitoria nº 600/2010, publicada no Diário Oficial da União nº 238, de 14 de dezembro de 2010. Prof.ª 
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 312, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Filipe Gomes Pinto, matrícula SIAPE nº 1.625.647, 
ocupante do cargo Técnico de Tecnologia da Informação do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área de Sistemas da 
Graduação e Pós-Graduação, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-
06.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 313, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 17 de março de 2017, o servidor Luciano de 
Lourdes Barbosa, matrícula SIAPE nº 1.463.784, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação do 
quadro permanente desta Universidade, da função de Chefe da Divisão de Administração de Redes do NTI, 
nomeado pela Portaria Reitoria nº 108/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 34, de 16 de fevereiro de 2017. 
Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 315, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Fabiano Tomas Novais, matrícula SIAPE nº 
1.463.783, ocupante do cargo de Técnico em Eletrônica, do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a 
partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador Adjunto da Área de 
Sistemas Externos, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-07.Prof.ª 
Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 316, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Exonerar, a partir de 17 de março de 2017, o servidor Ronildo 
Aparecido Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1.096.043, ocupante do cargo de Eletricista do quadro permanente desta 
Universidade, da função de Chefe da Seção de Manutenção e Equipamentos Eletrônicos/NTI, nomeado pela 
Portaria Reitoria nº 327/2008, publicada no Diário Oficial da União nº 131, de 10 de julho de 2008. Prof.ª Cláudia 
Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 317, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Ronildo Aparecido Rodrigues, matrícula SIAPE nº 
1.096.043, ocupante do cargo de Eletricista, do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 18 
de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área de Manutenção Eletrônica e 
Datacenter, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-07.Prof.ª Cláudia 
Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 318, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor João Paulo de Mello Elias, matrícula SIAPE nº 
1.644.844, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do quadro permanente desta Universidade, 
para exercer, a partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador Adjunto da 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Área de Sistemas do Planejamento, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a 
FG-07.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 319, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear o servidor Thiago Macedo Gomes, matrícula SIAPE nº 
2.665.830, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do quadro permanente desta Universidade, 
para exercer, a partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Administrador da Área de 
Sistemas da Extensão e de Assuntos Comunitários e Estudantis, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a FG-07.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 320, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Ofício NTI nº 
023/2017, de 24 de março de 2017,RESOLVE:Nomear a servidora Mariane Luyara Campos Magalhães, matrícula 
SIAPE nº 1.220.061, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, a partir de 18 de março de 2017, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de 
Administradora da Área de Sistemas Externos, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação 
correspondente a FG-07.Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora da UFOP. 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
 

PORTARIA PROAD Nº 230, DE 22 DE MARÇO DE 2017 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o disposto no artigo 20 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 
1990,O disposto no artigo 20 da Resolução CUNI nº 733/2006,  que dispõe sobre a avaliação de desempenho em 
estágio probatório bem como sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor técnico-administrativo 
em educação do quadro de pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto,O processo interno nº 
23109.000165/2017-25,R e s o l v e:Art. 1º - Constituir uma Comissão de Avaliação Especial, composta pelas 
servidoras Gislaine Santana, Ronaldo Pedro de Freitas e Dilse Adriana Soares Guimarães, para, sob a presidência 
da primeira, avaliar o desempenho em estágio probatório da servidora Leticia Gomes de Almeida, lotada na Pró-
reitoria de Administração.Art. 2º - A Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
desta no Boletim Administrativo desta Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar 
os relatórios à Coordenadoria de Gestão de Pessoas.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.   
 

PORTARIA PROAD Nº 235, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994:Considerando a Resolução CUNI 925, de 19 de agosto 
de 2008, Considerando a Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,Considerando o processo interno 
1102/2012-10,R E S O L V E:Conceder, para fins de participação em curso de educação formal, jornada de trabalho 
de trinta horas semanais, de MARÇO/2017 até SETEMBRO/2017, ao(à) servidor(a) Michelle Karina Assunção Costa, 
siape 1.894.964, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, lotado(a) no(a) Sistema de Bibliotecas e 
Informação.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
  

PORTARIA PROAD Nº 236, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994:Considerando a Resolução CUNI 925, de 19 de agosto 
de 2008, Considerando a Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,Considerando o processo interno 
1673/2011-0,R E S O L V E:Conceder, para fins de participação em curso de educação formal, jornada de trabalho 
de trinta horas semanais, de MARÇO/2017 até SETEMBRO/2017, ao(à) servidor(a) Marcílio Luiz Bretas, siape 
1.096.193, ocupante do cargo de Almoxarife, lotado(a) no(a) Coordenadoria de Suprimentos.Gislaine Santana, Pró-
Reitora de Administração.  



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

  
PORTARIA PROAD Nº 237, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994:Considerando a Resolução CUNI 925, de 19 de agosto 
de 2008, Considerando a Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,Considerando o processo interno 
2330/2016-01,R E S O L V E:Conceder, para fins de participação em curso de educação formal, jornada de trabalho 
de trinta horas semanais, de MARÇO/2017 até SETEMBRO/2017, ao(à) servidor(a) Gilberto de Oliveira Santana, 
siape 1.228.212, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Departamento de 
Matemática.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  

 
PORTARIA PROAD Nº 238, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994:Considerando a Resolução CUNI 925, de 19 de agosto 
de 2008, Considerando a Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,Considerando o processo interno 
6097/2015-46,R E S O L V E:Conceder, para fins de participação em curso de educação formal, jornada de trabalho 
de trinta horas semanais, de MARÇO/2017 até SETEMBRO/2017, ao(à) servidor(a) Thamires Fernandes Pinto, 
siape 2.267.554, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Exatas e 
Biológicas.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
  

PORTARIA PROAD Nº 239, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994:Considerando a Resolução CUNI 925, de 19 de agosto 
de 2008, Considerando a Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,Considerando o processo interno 
1443/2017-61,R E S O L V E:Conceder, para fins de participação em curso de educação formal, jornada de trabalho 
de trinta horas semanais, de MARÇO/2017 até SETEMBRO/2017, ao(à) servidor(a) Natália Roberta Marques 
Tanure, siape 2.355.449, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado(a) no(a) Departamento de 
Química.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 240, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 1076/2015-34,      
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 173, de 
11/03/15, ao(à) servidor(a) Zenóbio dos Santos Júnior, matrícula SIAPE nº 1.729.185, ocupante do cargo de 
Arquivista, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Administração.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 241, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 3434/2016-24,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 583, de 
30/06/16, ao(à) servidor(a) Thiago Magalhães Gouvea, matrícula SIAPE nº 2.318.857, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório/Área, lotado(a) no(a) Departamento de Análises Clínicas.Gislaine Santana, Pró-Reitora de 
Administração.  

PORTARIA PROAD Nº 242, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 7016/2012-82,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 172, de 
11/03/15, ao(à) servidor(a) Ana Carla Balthar Bandeira, matrícula SIAPE nº 1.912.894, ocupante do cargo de 
Técnico em Anatomia e Necropsia, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Biológicas.Gislaine Santana, Pró-
Reitora de Administração.  
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 10 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 243, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 5918/2016-16,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 064, 
23/01/17, ao(à) servidor(a) Daiana Mendes de Oliveira Rossi, matrícula SIAPE nº 2.324.862, ocupante do cargo de 
Secretário Executivo, lotado(a) no(a) Programa de Pós-Graduação em Evolução Crustal e Recursos 
Naturais.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 244, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 7601/2008-0,       
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 730, 
07/12/15, ao(à) servidor(a) Bárbara Luiza Alves Pereira, matrícula SIAPE nº 1.615.779, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Departamento de Música.Gislaine Santana, Pró-Reitora de 
Administração. 

PORTARIA PROAD Nº 245, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 6438/2014-01,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 276, de 
12/04/16, ao(à) servidor(a) Adriano Sérgio Rodrigues, matrícula SIAPE nº 0.418.293, ocupante do cargo de 
Contador, lotado(a) no(a) Departamento de Orçamento e Finanças.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 246, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 6733/2014-59,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 831, de 
01/09/16, ao(à) servidor(a) Pedro Zampier Lopes Vieira de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2.083.241, ocupante do 
cargo de Tradutor e Intérprete de Ling. de Sinais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Graduação.Gislaine Santana, Pró-
Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 247, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 0561/2016-71,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 92, de 
03/02/16, ao(à) servidor(a) Allan Erlikhman, matrícula SIAPE nº 2.267.568, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado(a) no(a) Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente.Gislaine Santana, Pró-
Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 248, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 2913/2009-0,       
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 613, de 
13/07/16, ao(à) servidor(a) Dalva Aparecida Santana, matrícula SIAPE nº 1.536.676, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Instituo de Ciências Exatas e Biológicas.Gislaine Santana, Pró-Reitora 
de Administração.  
 

 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 11 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 249, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 7012/2012-02,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 624, de 
12/11/2015, ao(à) servidor(a) Karine Pacheco de Souza, matrícula SIAPE nº 1.925.041, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Administração, lotado(a) no(a) Sistema de Bibliotecas e Informação.Gislaine Santana, Pró-Reitora de 
Administração.  

PORTARIA PROAD Nº 250, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 2565/2016-94,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 397, 
20/05/16, ao(à) servidor(a) Luciana Auxiliadora de Souza, matrícula SIAPE nº 2.058.202, ocupante do cargo de 
Secretário Executivo, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.Gislaine Santana, Pró-Reitora de 
Administração.  

PORTARIA PROAD Nº 251, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 6230/2012-11,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 562, de 
28/06/16, ao(à) servidor(a) Carolinne Rodrigues da Silva Teixeira, matrícula SIAPE nº 1.969.368, ocupante do cargo 
de Atendente de Consultório-Área, lotado(a) no(a) Coordenadoria de Saúde.Gislaine Santana, Pró-Reitora de 
Administração.  

PORTARIA PROAD Nº 252, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 6265/2012-51,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 493, de 
13/06/16, ao(à) servidor(a) Glauber Cardoso de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1.970.832, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Programa de Pós-Graduação em Evolução Crustal e Recursos 
Naturais.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 253, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 4896/2014-05,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 207, de 
21/03/16, ao(à) servidor(a) Sérgio Alexandre Martins Barnabé, matrícula SIAPE nº 1.463.805, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Centro Desportivo.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 254, DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:A Resolução CUNI nº 925, de 19 de agosto 
de 2008,A Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016,A documentação constante do Processo 2483/2016-40,     
R E S O L V E:Suspender a jornada de trabalho de 30 horas semanais, concedida pela Portaria PROAD nº 386, de 
19/05/16, ao(à) servidor(a) Rafael Luiz Xavier, matrícula SIAPE nº 1.086.672, ocupante do cargo Técnico de 
Tecnologia da Informação, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Sociais e Aplicadas.Gislaine Santana, Pró-Reitora de 
Administração.  

PORTARIA PROAD Nº 262, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 000323/2017 – 
47 e a necessidade de retificar o registro funcional da servidora,R e s o l v e:Remover, a pedido, desde 28 de março 
de 2017, Camila Regina Carvalho, matrícula SIAPE Nº. 2.345.723, ocupante do cargo de Assistente em 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 12 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Administração, do Departamento de Engenharia Civil – DECIV para o Departamento de Ciências Sociais, Jornalismo 
e Serviço Social – DECSO. Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 263, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 000994/2017 – 
16 e a necessidade de retificar o registro funcional do servidor,R e s o l v e:Remover a partir de 30 de março de 
2017, Robson Lage Figueiredo, matrícula SIAPE Nº. 1.749.349, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas-ICSA para o Departamento de Ciências Administrativas-DECAD.Gislaine 
Santana, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 264, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 007485/2013 –
82 e a necessidade de retificar o registro funcional do servidor,R e s o l v e:Remover a partir de 30 de março de 
2017, Felipe da Fonseca Martins, matrícula SIAPE Nº. 1.927.086, ocupante do cargo de Secretário Executivo, do 
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas-ICSA para o Departamento de Ciências Econômicas-DEECO.Gislaine 
Santana, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 265, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo administrativo 004817/2015 –
39 e a necessidade de retificar o registro funcional do servidor,R e s o l v e:Remover a partir de 30 de março de 
2017, Wagney Mendes Leal, matrícula SIAPE Nº. 2.230.460, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 
Departamento de Museologia-DEMUL para a Escola de Direito Turismo e Museologia-EDTM.Gislaine Santana, Pró-
Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 266, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
0102/2017-79,R e s o l v e:Art 1º Constituir comissão de avaliação composta pelos servidores Rosângela Aparecida 
Soares Fernandes  (DEECO), Fernanda Faria Silva (DEECO) e Marisa Alice Singulano Alves  (DECSO), para sob a 
presidência do primeiro avaliar o desempenho de estágio probatório do docente Luccas Assis Attilio, Siape 
2.230.896, docente lotado no DEECO.Art   2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de 
publicação desta portaria no Boletim Administrativo da Ufop, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o 
processo ao Chefe de Departamento de lotação do avaliado.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 267, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
2131/2016-94,R e s o l v e:Art 1º Constituir comissão de avaliação composta pelos servidores Elvina Maria Caetano 
Pereira  (DEART), Eden Silva Peretta (DEART) e Edilson Vicente de Lima  (DEMUS), para sob a presidência do 
primeiro avaliar o desempenho de estágio probatório do docente Paulo Marcos Cardoso Maciel, Siape 1.474.473, 
docente lotado no DEART.Art   2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta 
portaria no Boletim Administrativo da Ufop, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao 
Chefe de Departamento de lotação do avaliado.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 268, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
0099/2017-93,R e s o l v e:Art 1º Constituir comissão de avaliação composta pelos servidores Denise Figueiredo 
Barros do Prado  (DECSO), André Luís Carvalho (DECSO) e Isis Silva Roza  (DECSO), para sob a presidência do 
primeiro avaliar o desempenho de estágio probatório da docente Michele da Silva Tavares, Siape 1.662.852, docente 
lotado no DECSO. Art   2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 13 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

no Boletim Administrativo da Ufop, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao Chefe de 
Departamento de lotação do avaliado.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 269, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
0118/2017-81,R e s o l v e:Art 1º Constituir comissão de avaliação composta pelos servidores Cristiano Schetini de 
Azevedo  (DEBIO), Maria Rita Silvério Pires (DEBIO) e Dilhermando Ferreira Campos (DEMAT), para sob a 
presidência do primeiro avaliar o desempenho de estágio probatório do docente Danon Clemes Cardoso, Siape 
1.143.121, docente lotado no DEBIO.  Art   2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de 
publicação desta portaria no Boletim Administrativo da Ufop, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o 
processo ao Chefe de Departamento de lotação do avaliado.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 270, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
4970/2014-85.R e s o l v e: Conceder estabilidade, a partir de 24/02/2017, ao servidor ANTONIO MARCOS DA 
SILVA, matrícula SIAPE Nº 3.857.967, ocupante do cargo PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, conforme 
determina o Art. 41 da Constituição Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU 
em 05/06/98.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 271, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
2727/2015-11;R e s o l v e:Homologar o estágio probatório e conceder estabilidade, a partir de 03/02/2017, ao 
servidor RENAN DE MIRANDA ANDRADE, matrícula SIAPE Nº 2.083.529, ocupante do cargo ADMINISTRADOR 
DE EDIFICIOS, conforme determina o Art. 41 da Constituição Federal, alterado pelo Art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, publicada no DOU em 05/06/98.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 272, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
7392/2014-39,R e s o l v e:Retificar a Portaria PROAD nº 223, de 20/03/2017, publicada no Boletim Administrativo nº 
12 de 20/03/2017. Onde se lê: “... RITA CRISTINA LIMA CHAVES,” “leia-se: RITA CRISTINA LIMA LAGES”.Gislaine 
Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 273, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
4709/2014-85;R e s o l v e:Homologar o estágio probatório e conceder estabilidade, a partir de 07/01/2017, a 
servidora CAMILA FREITAS DE MIRANDA, matrícula SIAPE Nº 2.079.179, ocupante do cargo TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, conforme determina o Art. 41 da Constituição Federal, alterado pelo Art. 
6º da Emenda Constitucional nº 19, publicada no DOU em 05/06/98.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 274, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
0109/2017-91,R e s o l v e:Art 1º Constituir comissão de avaliação composta pelos servidores Rafael Frederico 
Alexandre  (DECSI), Tatiana Alves Costa (DECSI) e Wilingthon Guerra Zvietcovich (DEELT), para sob a presidência 
do primeiro avaliar o desempenho de estágio probatório da docente Gilda Aparecida de Assis, Siape 1.741.174, 
docente lotada no DECSI.Art   2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta 
portaria no Boletim Administrativo da Ufop, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao 
Chefe de Departamento de lotação do avaliado.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 14 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA PROAD Nº 275, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 
4997/2014-78; R e s o l v e:Art. 1º Substituir, a pedido, o membro da comissão instituída pela Portaria PROAD nº 
306, de 14 de maio de 2015, Arlene Maria Cunha Sarmanho pelo docente Geraldo Donizetti de Paula para compor e 
presidir a comissão de avaliação de desempenho em estágio probatório do (a) servidor (a) docente Rovadávia Aline 
de Jesus Ribas, lotada no DECIV. Art. 2º   A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação 
desta no Boletim Administrativo da Ufop, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao Chefe 
de Departamento de lotação do avaliado.Gislaine Santana, Pró-Reitora de Administração.  
 
 Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP 
 

PORTARIA CGP Nº 322, DE 13 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando o Art. 96-A da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, Considerando o processo interno 0461/2017-26,RESOLVE:Retificar a Portaria CGP 178, de 02/03/2017, que 
autorizou o afastamento integral do servidor Rafael Fernandes Ferreira, siape 1.886.296, com ônus limitado para a 
UFOP:ONDE SE LÊ: “...no período de 06 de março de 2017 a 05 de maio de 2017...”.LEIA-SE: “...no período de 06 
de março de 2017 a 05 de junho de 2017...”.José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 329, DE 17 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:O art. 41 da Lei 12.772/12,O 
processo interno nº 1309/2017-61,RESOLVE:Conceder a Carolinne Rodrigues da Silva Teixeira, ocupante do cargo 
de Atendente de Consultório-Área, matrícula SIAPE nº 1.969.368, nível de classificação B, nível de capacitação 4, 
padrão de vencimento 03, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade, Incentivo 
à Qualificação a partir de 16/03/2017, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).José da Silva Gomes, 
Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 332, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:O art. 41 da Lei 12.772/12, O 
processo interno nº 0582/2017-78,RESOLVE:Conceder a Rondon Marques Rosa, ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula SIAPE nº 1.669.848, nível de classificação E, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 06, do quadro 
de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 20/03/2017, 
no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento).José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 333, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 0842/2017-13;RESOLVE:Conceder a Franciele Frederico Martins, ocupante do cargo de Secretário 
Executivo, matrícula SIAPE nº 2.326.171, a partir de 14/02/2017, Progressão por Capacitação Profissional do nível 
de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, para o nível de classificação E, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 01, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade.José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  
 

PORTARIA CGP Nº 334, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 1104/2017-85;RESOLVE:Conceder a Thiago Magalhães Gouvea, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 2.318.857, a partir de 21/02/2017, Progressão por Capacitação Profissional do 
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, para o nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 01, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade.José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 15 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
PORTARIA CGP Nº 335, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 1105/2017-20;RESOLVE:Conceder a Ana Carla Balthar Bandeira, ocupante do cargo de Técnico em 
Anatomia e Necropsia, matrícula SIAPE nº 1.912.894, a partir de 14/02/2017, Progressão por Capacitação 
Profissional do nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 04, para o nível de 
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 04, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em 
Educação desta Universidade.José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  
 

PORTARIA CGP Nº 336, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 1106/2017-74;RESOLVE:Conceder a George Alberto Dias, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, matrícula SIAPE nº 2.350.452, a partir de 16/02/2017, Progressão por Capacitação Profissional do nível 
de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, para o nível de classificação C, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 01, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade.José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  
 

PORTARIA CGP Nº 337, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 1191/2017-71;RESOLVE:Conceder a Vanderlei Júlio da Silva, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2.234.872, a partir de 07/03/2017, Progressão por Capacitação Profissional do 
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 02, para o nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 02, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade.José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  
 

PORTARIA CGP Nº 338, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 1273/2017-15;RESOLVE:Conceder a Monique Ferreira Campos, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 2.079.888, a partir de 13/03/2017, Progressão por Capacitação Profissional do 
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 03, para o nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 03, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade.José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  
 

PORTARIA CGP Nº 340, DE 22 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:O art. 41 da Lei 12.772/12,O 
processo interno nº 1295/2017-85,RESOLVE:Conceder a Mário Eugênio de Oliveira Bezerra, ocupante do cargo de 
Contador, matrícula SIAPE nº 0.418.305, nível de classificação E, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16, 
do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 
15/03/2017, no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento).José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de 
Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 341, DE 22 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando:O art. 41 da Lei 12.772/12,O 
processo interno nº 1420/2017-57,RESOLVE:Conceder a Pedro Zampier Lopes Vieira de Oliveira, ocupante do 
cargo de Tradutor e Intérprete de Ling. de Sinais, matrícula SIAPE nº 2.083.241, nível de classificação D, nível de 
capacitação 4, padrão de vencimento 03, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 21/03/2017, no percentual de 30% (trinta por cento).José da Silva 
Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 16 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
PORTARIA CGP Nº 343, DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor processo interno nº 
1417/2017;RESOLVE:Conceder a Shirley da Silva Macedo, matrícula SIAPE nº 1.727.963, a retribuição por titulação 
a partir de 14/03/2017.José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 345, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:O Decreto 94.664, de 23 de julho de 1987;  A 
Portaria MEC nº 7, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006;O Art. 13-A da Lei 12.772, de 
28 de dezembro de 2012;A Resolução CUNI nº 1.642, de 04 de junho de 2014;O processo interno nº 
6550/2016;RESOLVE:Conceder a Cláudio Gouvea dos Santos, matrícula SIAPE nº 2.176.255, Promoção Funcional 
do nível IV da classe D, com denominação de professor Associado, para a Classe E, com denominação de Professor 
Titular, a partir de 01/03/2015, na carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.José da 
Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 346, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94;Resolução CUNI 1.855, de 20 de outubro de 2016;Resolução do 
Conselho Departamental do ICSA Nº 505/2017;Processo nº 1462/2017,RESOLVE:Autorizar o afastamento da 
servidora Cristiane Maria Nobre, matrícula SIAPE nº 1.292.867, lotado no Departamento de Ciências Soc. Com. 
Social-Jorn. Serv. Social, para realizar Doutorado na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 25 de 
abril de 2017 a 24 de abril de 2019. José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  
 

PORTARIA CGP Nº 347, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94;Resolução CUNI 1.855, de 20 de outubro de 2016;Resolução do 
Conselho Departamental do ICSA Nº 504/2017;Processo nº 1463/2017,RESOLVE:Autorizar o afastamento do 
servidor Paulo Monteiro Nunes, matrícula SIAPE nº 1.764.996, lotado no Departamento de Ciências Soc. Com. 
Social-Jorn. Serv. Social, para realizar Doutorado na Universidade Federal de Ouro Preto, no período de 05 de abril 
de 2017 a 04 de abril de 2020. José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  

 
PORTARIA CGP Nº 348, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94;Resolução CUNI 1.855, de 20 de outubro de 2016;Resolução do 
Conselho Departamental do ICSA Nº 504/2017;Processo nº 1464/2017,RESOLVE:Autorizar o afastamento da 
servidora Alessandra Ribeiro de Souza, matrícula SIAPE nº 2.251.412, lotado no Departamento de Ciências Soc. 
Com. Social-Jorn. Serv. Social, para realizar Doutorado na Universidade do Estado do Rio de Janeiro, no período de 
19 de abril de 2017 a 31 de dezembro de 2020. José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  

 
PORTARIA CGP Nº 349, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94;Resolução CUNI 1.855, de 20 de outubro de 2016;Excerto de Ata 
da 1ª Reunião do Departamento de Medicina de Família, Saúde Mental e Coletiva;Ata da 1ª Reunião Ordinária do 
Conselho Departamental da Escola de Medicina;Processo nº 5933/2016,RESOLVE:Autorizar o Horário Especial de 
Trabalho do servidor Alexandre Costa Val, matrícula SIAPE nº 1.048.749, lotado no Departamento de Medicina de 
Família, Saúde Mental e Coletiva para realizar Pós-Doutorado na Universidade Federal de Minas Gerais, no período 
de 01 de outubro de 2016 a 30 de Setembro de 2017. José da Silva Gomes, Coordenador de Gestão de Pessoas.  
 

 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 17 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 351, DE 30 DE MARÇO DE 2017. 
O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94;Resolução CUNI 1.855, de 20 de outubro de 2016;Resolução 
CDEM nº 660;Decisão ADDEMET nº 003/2017, Processo nº 0800/2017,RESOLVE:Retificar a Portaria CGP nº 159, 
de 10/02/2017, que concede afastamento para Doutorado ao servidor Wagner Ragi Curi Filho. Onde se lê: “... 
matrícula SIAPE nº 2.765.832,...” Leia-se: “... matrícula SIAPE nº 1.624.767,...”. José da Silva Gomes, Coordenador 
de Gestão de Pessoas.  
 
 
 Atos do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas - ICEB 
 

PORTARIA ICEB Nº 004, de 27 de março de 2017. 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Portaria ICEB nº 001/2017,RESOLVE:Art. 1º Designar a Profa. Graziela Dutra 
Rocha Gouvêa como Presidente do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Estatística, na modalidade 
Bacharelado, do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas.Art. 2º Determinar que os efeitos desta Portaria retroajam 
a 16 de fevereiro de 2017.Prof. Dr. Fernando Luiz Pereira de Oliveira, Diretor. 
 
 
 Atos da Escola de Minas - EM 
 

PORTARIA ESCOLA DE MINAS Nº 014/2017  De 03 de março de 2017 
O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua atribuições Estatutárias e 
Regimentais e considerando o Regimento Interno do Conselho Departamental,RESOLVE:Art. 1º. Criar Comissão 
Especial constituída  pelos docentes Milton Realino de Paula, Fernando Antônio Borges Campos, Flávio Sandro 
Lays Cassino, Lia de Mendonça Porto, Tito Flávio de Aguiar, Paulo Marcos de Barros Monteiro, José Aurélio 
Medeiros da Luz, Luiz de Almeida Prado Bacellar e Máximo Eleotério Martins para, sob a Presidência do primeiro, 
elaborar estudo sobre a estrutura de gestão administrativa da Escola de Minas: melhorias e/ou modelos alternativos.  
Art. 2º. A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim Administrativo 
desta instituição, para proceder à avaliação.ISSAMU ENDO, Diretor. 
 

PORTARIA ESCOLA DE MINAS Nº 021/2017 De 24 de março de 2017 
O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Resolução CUNI nº 1.008, de 30 de junho de 2009, alterada pelas Resoluções CUNI 1.596, de 25 de 
fevereiro de 2014, 1008, de 30 de junho de 2009, e 1800, de 22 de março de 2016, Considerando a solicitação 
apresentada por meio de documento do DEMIN datado de 23 de março de 2017,RESOLVE:Prorrogar por 30 dias, a 
partir de 24 de março de 2017, o prazo constante na Portaria Escola de Minas Nº 003/2017, de 06 de fevereiro de 
2017.ISSAMU ENDO, Diretor. 
 
 
 Atos da Escola de Medicina - EMED 
 

PORTARIA EMED.UFOP Nº003/2017 
O Diretor da Escola de Medicina da Universidade Federal de Ouro Preto, Prof. Márcio Antonio Moreira Galvão no 
uso de suas atribuições legais designa Comissão para exame de Estágio Probatório da servidora, Fernanda Ferreira 
de Araújo Ribeiro.R e s o l v e:Nomear, a partir de 22 de março de 2017, Comissão de exame de Estágio Probatório 
da servidora Fernanda Ferreira de Araújo Ribeiro, Processo n°23109.000144/2017-18,  composta pelos seg uintes 
servidores: Irisa Seabra dos Anjos (presidente), Vivian Walter dos Reis, George Luiz Lins Machado Coelho.Ouro 
Preto, 30 de março de 2017.Prof. Márcio Antonio Moreira Galvão, Diretor da Escola de Medicina. 
 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 18 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
 Atos do Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD 
 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º 013, de 22 de março de 2017. 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho 
Universitário desta Universidade e da Portaria Reitoria n.386 de 25 de agosto de 2015.RESOLVE:Desligar, a partir 
de 24 de março de 2017, a professora Janete Flor de Maio Fonseca como membro do Colegiado de Pedagogia do 
Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFOP.Prof. Dr. Helton Cristian de Paula, Diretor do CEAD/UFOP. 
 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º 014, de 22 de março de 2017. 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho 
Universitário desta Universidade e da Portaria Reitoria n.386 de 25 de agosto de 2015.RESOLVE:Desligar, a partir 
de 24 de março de 2017, a professora Janete Flor de Maio Fonseca como Coordenadora do Curso de Pedagogia do 
Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFOP.Prof. Dr. Helton Cristian de Paula, Diretor do CEAD/UFOP. 
 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º15, de 23 de Março de 2017. 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho 
Universitário desta Universidade.RESOLVE:Desligar a pedido, a partir de 24 de Março de 2016, os professores 
Gláucia Maria dos Santos Jorge e Hércules Toledo Corrêa como membros do Colegiado do Curso de 
Pedagogia.Prof. Dr. Helton Cristian de Paula, Diretor do CEAD/UFOP. 
 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º 016, de 24 de março de 2017. 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho 
Universitário desta Universidade e da Portaria Reitoria n.386 de 25 de agosto de 2015.RESOLVE:Designar, a partir 
de 24 de março de 2017, as professoras Inajara Salles Viana Neves, Maria Antônia Tavares de Oliveira Endo e Kátia 
Gardênia Henrique da Rocha como membros do Colegiado do curso de Pedagogia pelo período de 02 anos. Prof. 
Dr. Helton Cristian de Paula, Diretor do CEAD/UFOP. 
 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º 017, de 24 de março de 2017. 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho 
Universitário desta Universidade e da Portaria Reitoria n.386 de 25 de agosto de 2015.RESOLVE:Designar a pedido, 
a partir de 21 de março de 2017, a recondução do professor Antonio Marcelo Jackson Ferreira da Silva como 
representante titular do Comitê de Pesquisas da PROOP, pelo período de 02 anos. Prof. Dr. Helton Cristian de 
Paula, Diretor do CEAD/UFOP. 

 
PORTARIA CEAD/UFOP N.º20, de 27 de março de 2017. 

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho 
Universitário desta Universidade;RESOLVE:Revogar, a partir de 27 de março de 2017, as portarias CEAD/UFOP 
N.º11 e N.º12, de 10 de março de 2017, as quais tratam respectivamente da constituição das comissões de 
avaliação dos estágios probatórios dos servidores Hugo Leonardo Miranda de Souza e Guilherme José Anselmo 
Moreira.Prof. Dr. Helton Cristian de Paula, Diretor do CEAD/UFOP. 
 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º21, de 27 de março de 2017. 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho 
Universitário desta Universidade;RESOLVE:Constituir, a partir de 27 de março de 2017, a Comissão de Avaliação 
composta pelos servidores Salvador Gentil dos Santos, SIAPE 0.418.150 (indicado pela Diretoria do CEAD), Betânia 
dos Anjos do Carmo, SIAPE 1.610.941 (indicada pela CPA) e pelo chefe imediato prof. Dr. Helton Cristian de Paula, 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 27 - Nº. 13                 31 de março de 201 7                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 19 de 19 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1245 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

SIAPE 1.807.084, sob a presidência do primeiro para avaliar o desempenho em estágio probatório do servidor 
abaixo:Hugo Leonardo Miranda de Souza – Processo UFOP 23109.000150/2017-67Prof. Dr. Wellington Tavares, 
Vice-Diretor do CEAD/UFOP. 
 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º22, de 27 de março de 2017. 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho 
Universitário desta Universidade;RESOLVE:Constituir, a partir de 27 de março de 2017, a Comissão de Avaliação 
composta pelos servidores Salvador Gentil dos Santos, SIAPE 0.418.150 (indicado pela Diretoria do CEAD), Antônio 
Magela Diniz, SIAPE 1.617.523 (indicado pela CPA) e pelo chefe imediato prof. Dr. Wellington Tavares, SIAPE 
1.841.744, sob a presidência do primeiro para avaliar o desempenho em estágio probatório do servidor 
abaixo:Guilherme José Anselmo Moreira – Processo UFOP 23109.000148/2017-98. Prof. Dr. Helton Cristian de 
Paula, Diretor do CEAD/UFOP. 
 

******** Fim da Publicação ** Fim da Publicação ** Fim da Publicação ** Fim da Publicação ** 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          


